
28. listopadu 2012 Mgr. Petra Toboříková 

4 

 

5.2 Rovnice s  absolutní hodnotou 

Opakování: 

             Absolutní hodnota – vyjadřuje na číselné ose vzdálenost čísla od nuly 

             Absolutní hodnota – vyjadřuje na číselné ose vzdálenost dvou čísel 

 

 

Rovnice s absolutní hodnotou = rovnice, které obsahují výrazy s proměnnou v absolutní hodnotě. 

Vyřeš rovnici:         

− dvě metody řešení: dělení intervalů a absolutní hodnota rozdílu 

        

I. způsob řešení – metoda dělení intervalů: 

1. Najdeme nulový bod intervalu (výraz v tomto bodě mění znaménko z – na +) 

– výraz v absolutní hodnotě položíme = 0 

      

     nulový bod 

2. Nulový bod rozdělí číselnou osu na dva intervaly (před a za nulovým bodem) 

             a             

3. Určíme znamínko hodnoty výrazu v obou intervalech: 

– dosadíme do absolutní hodnoty „vnitřní“ číslo z intervalu 

                  záporné  při odstranění abs. hodnoty změníme znamínko výrazu 

                kladné  při odstranění abs. hodnoty nezměníme znamínko výrazu 

4. Rovnici vyřešíme v každém intervalu zvlášť              

        

       

     

– zkontrolujeme, zda výsledek patří do našeho intervalu I1:      

– výsledek z prvního intervalu:         

            

0 -5 



28. listopadu 2012 Mgr. Petra Toboříková 

5 

 

        

      

     

– zkontrolujeme, zda výsledek patří do našeho intervalu I2:      

– výsledek z druhého intervalu:         

5. Sjednotíme výsledky z obou intervalů:                 

 

II. způsob řešení – využití absolutní hodnoty rozdílu: 

        

1. V absolutní hodnotě „vyrobíme“ rozdíl (+ = – a –) 

               

           

2. Na číselné ose hledáme body, které mají od čísla – 5 vzdálenost 2 

3. Napíšeme množinu kořenů:           

 

Př.: Vyřeš rovnice: 

a)                

b)                   

c)               

d)               

e)                

f)              

 

Př.: Pracovní sešit str. 122-125/př. 4-9 

  


